
 

 令和７年度 浜松特別支援学校 小学部について 

 

１ 小学部の児童・職員数（R７．５．１現在） 

 児童数 教員数  児童数 教員数 

１年 18人 11人 ４年 27人  10人 

２年 17人  7人 ５年 26人  10人 

３年 24人 11人 ６年 15人  ７人 

児童数 127  教員 60（部主事１人・級外３人含む） 

 

２ 小学部の教育活動について 

(1) 学部目標 

  〇物・こと・人とのかかわりを楽しみ、好きなことを増やし、身の回りのことに自分

から取り組む人を育てる。 

                            

(2)具体的な目標 

 

(3)学部経営の重点  

・ 児童が夢中になれる学校→わくわくするテーマの明確化 

・ 安全・安心な学校→児童が「分かる」「できる」環境づくりや児童の内面を想定した 

肯定的・共感的な働きかけ 

(4)学年集団の目標 

〇１年生、２年生（低学年）……学校生活の入口 

・可能性を広げ、意欲を育てる。「楽しい！やりたい！」と思うことをたくさん見つ 

け、活動する楽しさを味わう。 

・身辺自立の基礎。一人でできることを増やす。 

 

〇３年生、４年生（中学年）……学校生活の充実 

・得意なことを見つけて自信をつける。「やった！できた！」と思うことを増やす。 

・仲間づくりの充実。大人だけでなく、友達と一緒に活動する喜びを味わう。 

・身辺自立の確立。自分に合ったやり方を見つける。 

意 

欲 

物・こと・人とのかかわ

りを楽しみ好きなこと

を増やす 

・児童が「やりたい」と興味をもった活動に夢中になっ

て取り組むことで考えることや伝えることなどの知

識・技能や他者と関わりたいという気持ちを育む。 

→児童が夢中になれるテーマを想定する。児童がわくわ

くしながら登校し、目一杯活動して今日に満足し、明

日に期待感がもてる学校生活づくりをする。 

身の回りのことに自分か

ら取り組む人 

・着替えや排せつなど自分の身の回りのことができる

ようになることで、自己有用感を高める。 

・身の回りのことが自分でできることで生活が広がる。 

→身の回りのことを自分でやることで、認められる、好

きな活動がたくさんできるなどの経験を繰り返し体

験することで、自分から取り組む意欲を育む。 



 

〇５年生、６年生（高学年）……中学部へつなげる 

・自信をもって最後まで取り組む。「～のために～する」ことで得られる達成感や成 

就感を広げる。（誰かの役に立つ喜びへ） 

・集団活動へのより良い参加。集団の中で役割を果たす経験をする。 

 

 

(5) 主な学習内容 

ア 生活単元学習 

 ・児童の生活上のテーマに沿って夢中になって活動することで、自立や社会生活に   

必要な力を育むことをねらいとする。 

    

イ 日常生活の指導 

   ・児童が生活に見通しをもち、日常生活の諸活動を自分の力でできるように    

実際の生活場面に即して行う。 

   ・着替え、靴の履き替え、排せつ、手洗い、掃除などの内容があり、個々の実態に

合わせて指導する。 

   ・日常生活上をする上で必要な技能を高めるとともに、自分の身の回りのことを自

分でやろうとする意欲を培う 

 

  ウ 自立活動 

   ・児童個々の得意なことをより伸ばし、苦手なことや困難なことにもチャレンジす

ることで、できることを増やし生活を豊かにすることを目指す。 

   ・週１時間の小グループでの学習や学校生活をはじめ生活全般で取り組む。 

 

   ＊ア～ウの他に、国語・算数、音楽、図画工作、体育の教科学習を行っている。 

 
国語・算数：グループ別の学習（1年間固定したグループ） 
音楽・図画工作・体育：学年ごとの学習。学習内容によってグループに分かれて行う 
 
 
 
 
 
 



 

(6) 日課表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金

8:55

9:30

9:40

10:15

自立活動

35分

移動・休憩（１０分）

10:25

11:10

音楽

４５分

移動・休憩（５分）

11:15

11:45

11:50

12:45

登校

小学部１、２年

日常生活の指導①　３５分

移動・休憩（１０分）

体育　３５分

生活単元学習　４５分

国語・算数　３０分

移動・休憩（５分）

日常生活の指導②　５５分　

日常生活の指導③４５分

日常生活の指導②（ぴかぴかタイム）５分

ふれあいタイム

13:30

14:15

下校１３：３０

日常生活の指導③
４５分

下校１４：１５

月 火 水 木 金

8:55

9:30

935

10:10

移動・休憩（１０分）

10:20

11:00

自立活動
40分

移動・休憩（１０分）

11:10

11:55

音楽
45分

12:00

12:45

12:55

日常生活の指導　35分(0.8)

下校１３：３０

下校１５：００

登校

小学部３、４年

日常生活の指導①　３５分

移動・休憩（５分）

国語・算数　３５分

体育　40分

生活単元学習　45分

移動・休憩（５分）

日常生活の指導②　４５分

日常生活の指導②（掃除）　10分

ふれあいタイム

13:30

14:15

図画工作
45分

日常生活の

指導③

４５分

14:15

15:00

日常生活の
指導③
４５分

下校１４：１５

月 火 水 木 金

8:55

9:30

935

10:10

移動・休憩（１０分）
10:20

11:00

自立活動

40分

11:10

11:55

図画工作

45分

12:00

12:45

12:55

日常生活の指導　35分(0.8)

下校１３：３０

下校１５：００

登校

小学部　５、６年

日常生活の指導①　３５分

移動・休憩（５分）

国語・算数　３５分

体育　40分

移動・休憩（１０分）

生活単元学習　45分

移動・休憩（５分）

日常生活の指導②　４５分

日常生活の指導②（掃除）　10分

ふれあいタイム

13:30

14:15

音楽
４５分

日常生活の

指導③

４５分

日常生活の

指導③

４５分

下校１４：１５
14:15

15:00


